LAMPIRAN



A. Perhitungan
A.1 Perhitungan Ukuran Sampel Fisis dan Mekanis
a. Ukuran Sampel Fisis

Diketahui : P=10cm,L=5cm,dant=3cm

Ditanya :V=7?

Jawab :V=PxLxt
=10x5x3
=150 cm®

b. Ukuran Sampel Mekanis
Diketahui : P=10cm,L=5cm,dant=1,5cm
Ditanya :V=7?
Jawab :V=PxLxt
=10x5x15

=75cm?

A.2 Perhitungan Kompaksi
Berikut merupakan perhitungan kompaksi pada pembuatan papan partikel
ini antara lain sebagai berikut.
Diketahui:

Diameter torak = 25 mm

A; (Luas Penampang Hidrolik) = 490,874 mm?
A, (Luas Penampang Kompaksi) = 5000 mm?
P; (Tekanan Hidrolik) = 30 bar
Ditanya . Py (Tekanan Kompaksi)?
Jawab :P=§=...bar

F=PxA

:P1XA1=P2XA2

P1x A1l _ 30x490,874

Pz =
A2 5000

= 2,945 bar



A.3 Perhitungan Densitas

Contoh perhitungan densitas komposit variasi mesh 35 sebagai berikut.

Diketahui  : Massa = 12,67 gram
Volume = 15,228 cm®
Ditanya : Densitas (g/cm?®) ?
Jawab p==
= 1152,'26278 = 0,832 g/cm®

A.4 Perhitungan Kadar Air

Contoh perhitungan kadar air komposit variasi mesh 35 sebagai berikut.

Diketahui  : Massa Awal =12,67 gram
Massa Kering = 11,77 gram

Ditanya : Kadar air (%)?

Jawab P KA = 222 X 100%

_12,67-12.12
12.12

X 100% = 7.65%

A.5 Perhitungan Pengembangan Tebal dan Daya Serap Air
Contoh perhitungan pengembangan tebal komposit variasi mesh 35

sebagai berikut.

Diketahui  : Ty (Tebal Awal) =14,8 mm

T2 (Tebal Akhir) =151 mm
Ditanya : Pengembangan tebal (%)?
Jawab L PT = 22X 100%

_151-14,8
T 148

x 100% = 2,03%

Contoh perhitungan daya serap air komposit variasi mesh 35 sebagai
berikut.
Diketahui  : DS; (Massa Awal) =12,12 gram
DS (Massa Akhir) =13,08 gram
Ditanya : Daya serap air (%)?

Jawab  DSA = 282051 5 1009
DS1



_13,08-12.12
12.12

X 100% = 7.92%

A.7 Perhitungan Modulus of Rupture
Contoh perhitungan modulus of rupture komposit variasi mesh 35 sebagai
berikut.
Diketahui  : P (Tekanan) =67,16 N
L (Panjang) =80 mm
b (Lebar) = 15,44 mm
h (Tebal) = 6,38 mm

Ditanya : MOR?
i _ 3PL
Jawab :MOR = —=
_ 3x67,16x80

= 12,82 MPa ~ 130,72 kgf/cm?

T 2x15,44x6,382

A.8 Perhitungan Modulus of Elasticity
Contoh perhitungan modulus of elasticity komposit variasi mesh 35
sebagai berikut.
Diketahui  : L (Panjang) =80 mm
b (Lebar) = 15,44 mm
h (Tebal) = 6,38 mm
m (Slope Tangent) = 2,492 kgf/mm

Ditanya : MOE?
3
Jawab : MOR = =2
4bh
803x2,492

= 79,5378 kgf/mm? ~ 7953,78 kgf/cm?

~ 4x15,44x6,383



B. Data Hasil Pengujian
B.1 Hasil Pengujian Densitas
Data hasil pengujian densitas dapat dilihat pada Tabel B.1 di bawah ini.
Tabel B.1 Data Hasil Pengujian Densitas

Variabel Sampel  Massa Volume  Hasil  Rata-Rata

No (@) (cm) (afem’) (grem’)

1 12.67 15.228 0.832

1 Mesh 35 2 12.28 14.893 0.825 0.826
3 12.32 14989  0.822
1 12.29 14.561 0.844

2 Mesh 60 2 12.11 14.186  0.854 0.854
3 12.04 13.909  0.866
1 12.45 14.232 0.875

3 Mesh 80 2 12.05 13.909  0.866 0.877
3 12.04 13.545 0.889

B.2 Hasil Pengujian Kadar Air
Data hasil pengujian kadar air dapat dilihat pada Tabel B.2 dan data selisih
berat pengujian kadar air pada Tabel B.3 di bawah ini.
Tabel B.2 Data Hasil Kadar Air

No Variabel Sampel ma(gr) mk(gr) Hasil (%) Rata-Rata (%)

1 12.67 11.77 7.65

1 Mesh 35 2 12.28 11.53 6.50 6.91
3 12.32 11.56 6.57
1 12.29 11.8 4.75

2  Mesh 60 2 12.11 11.51 5.73 5.29
3 12.04 11.5 5.39
1 12.45 11.68 4.45

3 Mesh 80 2 12.05 11.57 4.67 4.60
3 12.04 11.55 4.68

Tabel B.3 Selisih Berat Pengujian Kadar Air

Selisih Berat
Variabel

2jam  4jam  6jam  §jam 10jam 12jam 24jam

M35(1)  0.39 0.61 0.76 0.83 0.86 0.88 0.9
M35(2) 0.31 0.52 0.65 0.7 0.73 0.74 0.75
M35(3) 0.33 0.54 0.64 0.71 0.73 0.75 0.76



M60(1)  0.26 0.4 0.47 0.52 0.54 0.55 0.56
M60(2)  0.26 0.43 0.54 0.61 0.64 0.65 0.66
M60(3) 0.29 0.42 0.52 0.59 0.6 0.62 0.62
M80(1)  0.17 0.32 0.43 0.46 0.49 0.51 0.52
M80(2) 0.22 0.34 0.46 0.51 0.52 0.53 0.54
M80(3) 0.21 0.38 0.45 0.49 0.53 0.54 0.54

B.3 Hasil Pengujian Pengembangan Tebal dan Daya Serap Air
Data hasil pengujian pengembangan tebal dapat dilihat pada Tabel B.4 dan
data selisih tebal pengujian pengembangan tebal pada Tabel B.5 di bawah
ini.

Tabel B.4 Data Hasil Pengembangan Tebal

No Variabel Sampel T2 (mm) T1 (mm) Hasil (%) Rata-Rata (%)

1 15.1 14.8 2.03

1 Mesh 35 2 15.1 14.8 2.03 1.78
3 15.1 14.9 1.34
1 15.1 14.9 1.34

2 Mesh 60 2 15 14.8 1.35 1.35
3 14.9 14.7 1.36
1 15 14.8 1.35

3 Mesh 80 2 14.9 14.8 0.68 1.13
3 14.9 14.7 1.36

Tabel B.5 Selisih Tebal Pengujian Pengembangan Tebal

Selisih Tebal
Variabel

2jam  4jam  6jam  §jam 10jam 12jam 24jam

M35(1)  0.07 0.12 0.16 0.2 0.23 0.25 0.3
M35(2)  0.06 0.12 0.17 0.2 0.22 0.24 0.3
M35(3) 0.05 0.1 0.13 0.15 0.16 0.17 0.2
M60(1)  0.05 0.09 0.13 0.16 0.17 0.18 0.2
M60(2)  0.05 0.08 0.11 0.14 0.16 0.17 0.2
M60(3)  0.04 0.08 0.11 0.13 0.15 0.17 0.2
M80(1)  0.04 0.08 0.11 0.14 0.16 0.17 0.2
M80(2)  0.02 0.04 0.05 0.06 0.07 0.08 0.1
M80(3)  0.04 0.08 0.12 0.15 0.17 0.18 0.2




Adapun data hasil pengujian daya serap air dapat dilihat pada Tabel B.6

dan selisih berat pengujian daya serap air pada Tabel B.7 di bawah ini

sebagai berikut.
Tabel B.6 Data Hasil Daya Serap Air

No Variabel Sampel DS2(g) DSI1(g) Hasil (%) Rata-Rata (%)
1 13.08 12.12 7.92%

1 Mesh 35 2 12.85 11.76 9.27% 8.52%
3 12.95 11.95 8.37%
1 12.81 12.03 6.48%

2 Mesh 60 2 12.6 11.76 7.14% 6.87%
3 12.72 11.89 6.98%
1 12.65 12.03 5.15%

3 Mesh 80 2 12.22 11.58 5.53% 5.51%
3 12.28 11.6 5.86%

Tabel B.7 Selisih Berat Pengujian Daya Serap Air

Selisih Berat
Variabel
2jam  4jam  6jam  8jam 10jam 12jam  24jam

M35(1)  0.28 0.48 0.64  0.78 0.85 0.89 0.96
M35(2) 029 054 0.72 0.88 0.96 1 1.09
M35(3) 0.3 0.52 071 0.85 094 097 1
M60(1)  0.25 0.43 0.56 0.67 0.71 0.74 0.78
M60(2)  0.25 042  0.56 0.68 0.75 0.81 0.84
M60(3)  0.28 042  0.56 0.67 076  0.78 0.83
M80(1) 0.2 0.33 0.46 0.53 0.58 0.6 0.62
M80(2) 0.2 0.35 0.48 0.56  0.61 0.63 0.64
M80O(33) 0.22 0.4 0.52 0.58 0.64  0.65 0.68

B.4 Hasil Pengujian Modulus of Rupture

Data hasil pengujian modulus of rupture dapat dilihat pada Tabel B.8 di

bawah ini.

Tabel B.8 Hasil Pengujian Modulus of Rupture

No  Variabel Sampel Hasil (kgf/cm?)  Rata-Rata(kgf/cm?)
1 130.72
1 Mesh 35 2 135.33 139.80
3 153.35



1 167.80

2 Mesh 60 2 163.55 175.09
3 193.93
1 205.03

3 Mesh 80 2 200.81 201.71
3 199.30

B.5 Hasil Pengujian Modulus of Elasticity
Data hasil pengujian modulus of elasticity dapat dilihat pada Tabel B.9 di
bawah ini.
Tabel 4.12 Hasil Pengujian Modulus of Elasticity
No  Variabel Sampel Hasil (kgf/cm?)  Rata-Rata(kgf/cm?)

1 7953.78

1 Mesh 35 2 7800.85 8038.77
3 8361.66
1 10033.98

2 Mesh 60 2 9371.19 10071.39
3 10808.99
1 11420.81

3 Mesh 80 2 10808.98 11012.92

3 10808.98




C. Dokumentasi Kegiatan

C.1 Penghalusan dan penjemuran partikel pelepah




C.5 Kompaksi
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Flexural Test report

Cuslomer : Yudis Rahma Risky Matarial ¢ Sampel Varabel M35
Test standard @ ASTM D 750 Machine data : 2wick 2020

Pre-load 02 M
Testspead : 2 mmimin

Test results:

Force | Exy T E EB Um L d b

Legend| Mo M MPa | MPa % % mMPa i} T lifl
1 67,16 | 7B 12,8 39 38 [ 256 B0 6,38 [ 1544
2 BOAT | Tes | 133 | 4.2 42 | 265 B0 6,68 | 16,28
A 345 B0 12,0 4.3 3.5 4,071 BO GEG | 15,84
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Daformaltion in %
Statistics:
Saeries | Force | Ex Fim £ EB U= L d b

n=23 M MPa | MPa % % MPa Frum FruT Frum

¥ BO0,33 | 788 137 39 3o 274 |80 G664 |1585

5 1314 | 284 1,i7 | 035 | 0,35 | 0235 | 0,000(0.2425( 04202
V%] | 16.36 360 B55| 891 | 891 | 858 | 0,00 [3.65 265

Flexural Sampel Variabel M35.z52 Page 1/1
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Flexural Test report

Cusiomer ¢ Yudis Rahma Risky Material : Sampel Variabel MB0
Tes!t standard : ASTM D 720 Machine data @ Dwck 2020
Pre-load 02 N

Tasl spead - 2 mimdmin

Test results:

Force En Ty £l EB Og L d b
Legend | Mo M MPa | MPa % % MPa | mm mim il
1 g4 40 B84 16,5 28 24 1.5 &0 538 | 16,22
2 7657 @189 16,0 35 3.5 10,5 &0 G 15,7
3 100,81 | 1060 190 258 248 17,7 80 632 | 15582
Series graph:
20
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Deformation in %
Statistics:
Series | Force En Cira £ EE L] L d b
n=23 M MPa | MPa % % MPa mm A mim

X BO26 |9E8 17,2 31 31 133 |80 5.8 15,95
5 18,65 | 7.0 161 035| 035 381 | 000004779 0261
vV [%W] | 23,24 Fig| 939 (1121 | 11,21 | 29,52 | 0,00 |80 1,64

Flexural Sampel Variabel M60 252 Page 1/
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2wick [ Roell

Flexural Test report

Custormer ¢ Yudis Rahma Risky Material . Sampel Variabel M0
Tast standard © ASTM D 780 Machine data : Zwick F020
Pradoad : 02 N

Testspeed @ 2 mm/min

Test results:

Forca Ex Ty Ey g O L d by
ng&nd [ [= ] ] MPa | MPa U ] MPa | mm mirm mirm
B 1 a7 A6 1120 | 201 31 a1 16,8 i 6,18 | 1524
Il 11609 1060 | 197 is 35 16,5 &0 6,88 | 14,94
I : 11795 1060 | 196 3z az 174 a0 6,64 | 1642
Series graph:
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Deformation in %
Statistics:
Seraes | Foros Ex Lt Ey Eg L™ L d b
n=23 ] hMPa MPa ] ] fMPa e frifm PR
[ 110,53 | 1080 19,8 32 32 169 |80 6,567 |15.53
5 11,28 323 | 0291 021 | 021 | 0470( 0,000]|03557| O,7824
W% | 10,20 299 147 | 636 | 635 | 278 | 0,00 |542 5,04
Flexural Sampel Variabel M80.252 Page 1/M1



